⁵ "per lavacrum": through baptism. Augustine was baptised by Ambrose in Milan

⁶ Carthage: the centre of the Carthaginian Empire in antiquity, today a suburb of Tunis, Tunisia

⁷ Manichaeism: major gnostic religion, originating in Sassanid era Babylonia. Although most of the original writings of the founding prophet Mani (ca. 216-276) have been lost, numerous translations and fragmentary texts have survived. "Manichaeism" as used in contemporary popular discourse refers to someone who sees the world as a struggle between the two fundamental powers of Good and Evil

⁸ Donatism: a Christian sect (named for the Berber Christian bishop Donatus Magnus) within the Roman province of Africa that flourished in the fourth and fifth centuries. Considered a heretical sect by the Church

⁹ Augustine: *De Baptismo contra Donatistas*, 4, 5, 8. Translation is quoted after the New Advent ed., *On Baptism against the Donatists*.

¹⁰ Augustine: *De Baptismo contra Donatistas*, 4, 19, 27. Cf. 1 Corinthians, 6, 9. The whole passage is an almost verbatim quote from Poggio Bracciolini: *De avaritia*, 29

¹¹ I.e. Horace

¹² Horatius: *Ars poetica*, 21

[21] Redeo ad nostrum Ambrosium, cujus {18v} semper in ore apostoli verbum erat, quo servitatem idolorum praedicat avaritiam, ideoque revocandum esse labentem rationem dicebat, ejusque monitis fore obtemperandum. Subditos suos homines esse docebat¹, hoc est *umbram et pulverem*, ut ait Flaccus, sed praeditos animo immortalis. Hunc² unum esse ditandum, colendum, ornandum; reliquis vero in rebus non magnum studium esse ponendum, sed utendum pro comite hujus brevissimae vitae ac velocissimae. Solebat referre Cratem³, qui magnum auri pondus abiecit, ut expeditus⁴ sequeretur philosophiam, nec putavit se posse virtutes simul et divitias possidere. Referebat etiam *Diogenem Cynicum humana omnia contempnentem*⁵, qui se ideo magno rege ditorem asseverabat, quoniam ipse videlicet paucioribus indigeret. Sororia quoque de nostris narrabat, omnesque illos⁶ paupertatis amatores proferebat⁷ in medium, qui post Christum usque ad sua tempora abjectis mundanis opibus se ipsos abnegaverant. Non hic thesaurizandum, sed in caelo admonebat, et cum esset eloquentissimus, facile omnia suadebat.

[22] Nec enim cohortari ad virtutem ardentius aut a vitiis revocare acrius quisquam potuit quam Ambrosius, quia, quod aliis praedicabat, ipse primus implebat, nec alius domi erat quam in ecclesia. Thesaurum suum inter egentes assidue dividebat, asserens quia hujusmodi ecclesiarum bona non magis possidenda tradantur⁸, quam dispensanda committuntur. Et quoniam elemosynae peccata delent, mortem perimunt, et poenam perpetui ignis extinguunt, nihil tam aptum fidei aut tam conveniens pietati putabat, quam egentium juvare pauperiem, infirmorum curam recipere, et fraternis necessitatibus subvenire. Erat etiam⁹ ejus studium *visitare languentes, provocare hospitio, lenire blanditiis, gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus. Caecorum baculus, esurientium¹⁰ cibus, spes miserorum¹¹, solamen languentium fuit. Ita in singulis virtutibus eminebat, quasi ceteras non haberet.*